
LIVRO N~ FLS. N~ ~f'Ctdiu,.a de t.S~o Jo.Jf do-3 Campo-3 

b.3iado de t.S~o 'Paulo 

DECRETO N9 3590/ 81 

,-UBLICAOO (A.) NO JORNAL 
BOI t TI'~ YJ u Ut-~ICIPIO 

N~fbd:.õi_ ~ 19~~ de· 0'3 de· ·feVer·ei'r'o de 1981 

Dispõe sobre criação de elemento 

econômico de despesa, e abertura 

de crédito adiciona l no valor de 

Cr$ 20.528.737,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições que lhe conferem o i tem I do artigo 49 e arti­

go 59 da Lei n9 2374 , de 28 de novembro de 1980, e artigo 39, item v, do 

Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica criado o elemento econômico 

de despesa 3 . 1.3.2 - Outros Serviços e Encargos, no Programa 0842 1882.38-

Manutenção do Ensino da Divisão de Ensino de Primeiro Grau, do Departame~ 

to de Educação, da Secretaria da Educação, Cu l tura e Esportes. 

Arti go 29 - Fica aberto no Depart amento de 

Finanças, um crédito adicional no valor de Cr$ 20 . 528.737,00 (vinte mi- / 

lhÕes, quinhentos e vinte e oito mil, setecentos e trinta e sete cruzei ­

ros), destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

2.00 Secretaria de Govêrno 

2.20 Assessoria Técnico Legislativa e Jurídica 

2.20-030 70 201.01 Móveis, Máquinas e Outros 

2 . 20 - 4 . 1.2.0 

3.00 

3.01 

Equipamentos e Material Permanente 

Assessoria de Planejamento e Coordenação 

Chefia e Coordenação 

Divisão de Coordenação Geral 

3.01-0l090202.04 Manutenção dos Serv iços 

3.01- 3 .1.1 .1 Pessoal Civil 

94.000,00 

660.330,00 

3.01- 03090202.57 

3.01- 3 .1 .3.2 

3.02 

3.02- 03093232 .16 

3 . 02- 3 .1. 3 . 2 

Operação do Sistema de Coordenação e Projetos 

Outros Serviços e Encargos 620.800,00 ~ 
Divisão de Planejamento Físico Urbanístico l 
Serviços Técnicos Especializ a.dos / 

Outros Serviços e Encargos 1.144.214,00 

Secretaria de Assuntos Internos e Jurídicos 

7 . 10 Departamento Jurídico 

7.10 - 03070 142.04 Manutenção dos Serviços 

7.10-3.1.3. 1 Remuneração de Serviços Pessoais 180.000 ,00 

Secretaria de Obras, Serviços e Meio Ambiente 

8.10 Departamento de Engenharia e Sistema Viário 

8.10- 10583231.01 Móveis, Máquinas e Outros 

8 . 10- 4.1.2.0 

8.20 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento de Serviços e Obras 

8.20-03070202.11 Manutenção de Equipamentos 

8.20- 3. 1.2. 0 Material de Consumo 

3 . 701.310,00 

53.750,00 
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9.00 

9.00-3.1.1 . 1 

10.10 

Secret aria de Saúde e Promoção 

Gabinete do Secretário 

Pessoal Civil 

Secretaria da Educação, Cultura e Esportes 

Departamento de Educação 

10.10-08070 212.04 Manutenção dos Serviços 

10.10- 4.1.1.0 Obras e Instalações 

10.11 Divisão de Ensino de Primeiro Grau 

10.11- 08421882.38 Manutenção do Ensino 

10.11- 3.1.2.2 Outros Serviços e Encargos 

10.20 Departamento de Cul tura, Lazer e Turismo 

10.20- 08482471.06 Seminário Servos de Maria - 29 Pavilhão 

10.20-4 .l.l. o Obras e Insta l ações 

10.20- 08482471 . 07 Sala Veloso - Reforma 

10 . 20- 4.1.1.0 Obras e Instalações 

10.20- 08482471.72 Teatro da Vila Industrial-

Complementação da Obra 

10.20-4. 1 .1.0 Obras e Instalações 

10.20-08482471.42 Salão no Centro Social do Alto da Ponte 

10.20- 4.1.1.0 Obras e Instalações 

10.30 Departamento de Esportes 

10.30- 08462242.52 Locação de Areas Esportivas 

10.30- 3 . 1. 3. 2 

20.10 

Outros Serviços e Encargos 

Encargos Gerais do Município 

Encargos Diversos 

20.10 - 030702 1 2.99 Despesas Diversas 

20.10- 3.1.3.2 

20.20 

Outros Serviços e Encargos 

Encargos da Previdência 

20.20- 15824944.02 Instituto Nacional de Previdência Social 

20.20- 3.1.1.3 Obrigações Patronais 

20.20- 15824944.03 Seguro Contra Acidente de Traba l ho 

20.20-3.1 . 1.3 Obrigações Patronais 

20.20 -15824944.04 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço-FGrs 

20.20- 3.1.1.3 Obrigações Patronai s 

Secretaria de Obras, Serviços 

Públicos e Meio Ambiente 

Departamento de Serviços e Obras 

3.476.000,00 

380.458,00 

200.000,00 

600.000,00 

980.880,00 

2.000.000,00 

400.000,00 

2 . 394.090,00 

57.000,00 

93.760,00 

25.095,00 

79.240,00 

8.25 

8.25- 10603281 .15 

Divisão de Manutenção de Próprios PÚblicos 

Jardinagem, Paisagismo e Conservação de Praças 

8.25-3 . 1.3.2 Outros Serviços e Encargos 3 . 387.810,00 

Artigo 39 - O crédito aberto no artigo ante­

rior, correrá por conta da anulação parcial, na mesma importância , das se 

guint es dotações do orçamento vigente: 

2.00 Secretaria de Governo 

2.20 Assessoria Técnico Legislativa e Jurídica 

2.20-03070201.04 Livros para Biblioteca 

~ 
/ 

I 
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2.20-4.1.2.0 Equipamentos e Material Permanente 

2.20-03070202.39 Cursos e Especializações 

2 . 20-4.1.2.0 Equipamentos e Material Permanente 

2.00 Gabinete do Secretário 

2.00-03070202.04 Manutenção dos Serviços 

2.00-3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 

2.20-03070202.04 Manutenção dos Serviços 

2.20-3.1.3.1 Remuneração de Serviços Pessoais 

As s essoria de Planejamento e Coordenação 

3.00 Chefia e Coordenação 

3.01 Divisão de Coordenação Geral 

3.01-03090202.17 Estagiários 

3.01-3.1.3.1 

3.02 

3.02-03093231.45 

3.02-3.1.3.2 

3.04 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Divisão de Planejamento Físico Urbanístico 

Onibus Elétrico - Implantação 

Outros Serviços e Encargos 

Div isão de Organização e Métodos 

3.04-03090431.59 Reorganização do Sistema Administrativo 

3 . 04-3.1.3.1 

8.22 

8.22-10603282.24 

8.22-3.1.3.2 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Secretaria de Obras, Serviços 

PÚblicos e Meio Ambiente 

Departamento de Serviços e Obras 

Divisão de Limpeza Urbana e Paisagismo 

Arborização de Âreas Verdes 

Outros Serviços e Encargos 

8.25 Divisão de Manutenção de Próprios Públicos 

50.000,00 

44.000,00 

3.000.000,00 

180.000,00 

410.380,00 

620.800,00 

1.592.259,00 

286.000,00 

8.25-03070212.31 Conservação de Próprios e Logradouros Públicos 

8.25-3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 101.810,00 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Departamento de Educação 

10.11 Divisão de Ensino de Primeiro Grau 

10.11-08421881.32 Construção de Escolas 

10.11-4.1.1.0 Obras e Instalações 

10.11-08421882.62 Treinamento de Professores 

10.11-3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 

10.20 Departamento de Cultura, Lazer e Turismo 

10.20-08482471.06 Seminário Servos de Maria - 29 Pavilhão 

10.20 - 3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 

10.20-08482471.07 Sala Veloso - Reforma 

10.20-3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 

10.20-08482471.42 Salão no Centro Social do Alto da Ponte 

10.20-3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 

10.20-08482471.72 Teatro da Vila Industrial-

10.20-3.1.3.2 

Complementação da Obra 

Outros Serviços e Encargos 

Encargos Gerais do Município 

380.458,00 !' 

200.000,00 

600.000,00 

980.880,00 

400.000,00 

2.000.000,00 
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20.10 Encargos Diversos 

20.10-03160964 . 17 Companhia de Desenvolvimento 

Rural e Abastecimento - CODRAB 

20.10-3 . 1.3.2 Outros Serviços e Encargos 

FLS. N~ 

3.476.000,00 

20.10-03080351.86 Urbanizadora Municipal S.A. - URBAM 

20.10-4.2.6.0 Constituição ou Aumento de Capital de Empresa 

Economia e Financeira 57.000,00 

Reserva de Contingência 6.149.150,00 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

03 de fevereiro de 1981. 

Prefeitura Municipal d 

oaquim Bevilacqua 

Prefeito Municipal 

Registrado e pub 

to, aos três dias do mês de fevereiro do ano 

no Gabinete do Prefei 

novecent os e oitenta 

e um. 

DJ/ 

nbp/.-

Luiz Rodrigues 

Chef 


